
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/12/2020
Nome allegato: E.E. 2020-2021 DETERMINA pubblicata .pdf
CIG: 83619871F8;
Nome procedura: fornitura di energia elettrica convenzione
consip 17 lotto 12.



 
 
 
 
        
                              Direzione Regionale Abruzzo 
 

 

1 
 

 

DETERMINAZIONE N. 135 del 6 luglio 2020    

  

OGGETTO: fornitura di energia elettrica alle strutture strumentali Inps d’Abruzzo, allo stabile 

FIP di Viale Rendina - L’Aquila-, alle sedi di Teramo Porta Carrese e Chieti via Principessa di 

Piemonte, alla casa albergo “La Pineta” di Pescara e alla struttura sociale di Silvi Marina 

(TE), Convenzione Consip 17 Lotto 12. Periodo 1° settembre 2020 – 31 agosto 2021.  

 

CIG derivato: 83619871F8. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 6 del mese di luglio,  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA   la legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

 

VISTO   il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

 

VISTO   il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

VISTA   la legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

 

VISTO   il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO   il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come da ultimo modificato con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO   l’ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

determinazione n. 119 del 25 ottobre 2019, emanata dall’organo munito dei 

poteri del Consiglio di Amministrazione;     

 

VISTA   la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del giorno 11 dicembre 2019, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione Regionale 

Abruzzo, a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, per il 

periodo dal 2020 al 2022 (PTPCT), adottato dall’Istituto con determinazione n. 

14 del 29 gennaio 2020 dell'Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 31 del 30 dicembre 

2019, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2020; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei Contratti 

Pubblici (di seguito denominato Codice); 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, ove si prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTA  la determinazione del Direttore regionale n. 276 del 20 agosto 2019, avente 

ad oggetto l’adesione alla Convenzione Consip 16 – Lotto12 – per la fornitura 

di energia elettrica, relativamente al periodo dal 1° settembre 2019 al 31 

agosto 2020;  

 

VISTA  la determinazione del Direttore regionale n. 85 del 23 aprile 2020, avente ad 

oggetto la previsione dei consumi per la fornitura di energia elettrica, 

relativamente al periodo dal 1° gennaio al 31 agosto 2020;  

 

PRESO ATTO che nella predetta determinazione n. 85/2020 del Direttore regionale si 

presumeva che la spesa complessiva, per il consumo di energia elettrica nel 

periodo dal 1° gennaio al 31 agosto 2020, fosse pari ad € 258.000,00 per gli 

stabili strumentali, ad € 3.000,00 per il FIP di L’Aquila e ad € 60.000,00 per la 

casa albergo “La Pineta” di Pescara, per un totale, oneri fiscali inclusi, di € 

321.000,00; 

 

PRESO ATTO che la convenzione Consip 16, lotto 12 per la fornitura di energia elettrica 

scadrà il 31 agosto 2020 e che, per l’attivazione della nuova fornitura è 

necessario aderire entro il 10 luglio 2020 alla nuova convenzione Consip 17 

lotto 12; 

 

PRESO ATTO che, in considerazione dei consumi energetici rilevati nel primo quadrimestre 

2020, è possibile presumere che, nel periodo dal 1° settembre al 31 dicembre 

2020, per la fornitura di energia elettrica, negli edifici di proprietà dell’Istituto, 

o in gestione dello stesso, potrebbe essere necessaria la somma di: 

• negli stabili strumentali della Regione la somma di € 130.000,00;  

• nello stabile FIP di L’Aquila, viale Rendina, la somma di € 1.000,00; 

• presso la casa albergo “La Pineta” di Pescara, la somma di  

 € 30.000,00; 

• presso la struttura di Silvi Marina, la somma di € 5.000,00; 

 

PRESO ATTO che, attualmente, risulta essere sospesa l’attività della struttura sociale 

denominata Casa del Maestro di Silvi Marina, ma è comunque necessario 

effettuare impegni di spesa per coprire i costi fissi di gestione della fornitura di 

energia elettrica presso detta struttura sociale, di cui si prevede la riapertura 

nel periodo natalizio;  

 

RILEVATO che, per quanto premesso, sarebbe necessario, nell’esercizio 2020, impegnare 

le seguenti somme:  

• € 130.000,00 sul CAP 5U1104012.01 - stabili strumentali;  

• €     1.000,00 sul CAP 5U1104012.01 - stabile FIP di L’Aquila; 

• €   30.000,00 sul CAP 3U1205115.06 Casa Albergo di Pescara; 

• €     5.000,00 sul CAP 3U1205116.06 - Silvi Marina; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

 

PRESO ATTO del messaggio INPS.HERMES.03/02/2020.0000382, inviato dalla Direzione 

centrale Risorse Strumentali e Centrale unica acquisti, avente ad oggetto 

l’assegnazione del budget per l’anno 2020 alle Direzioni Regionali e alle 

Direzioni di Coordinamento Metropolitano e della richiesta di budget n. 

220000504, inoltrata da questa Direzione regionale, in data 24 giugno 2020 

per € 135.500,00 sul capitolo 5U1104012.01; 

  

VISTO   l’art. 31 del codice, rubricato Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni, il quale prescrive che la 

stazione appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un 

RUP, selezionato tra i dipendenti di ruolo dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico, in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione, e di competenze professionali adeguate, in relazione ai 

compiti per cui è nominato; 

 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in data 

11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica ulteriormente 

i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 

RUP, Maria Giuseppina Fischione, è figura professionale pienamente idonea a 

soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del codice; 

   

PRESO ATTO della relazione in data 6 luglio 2020 del dirigente dell’Area dirigenziale 

Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 

 

DETERMINA 

 

DI ADERIRE alla Convenzione Consip 17 lotto 12 per la fornitura di energia elettrica a 

costo variabile e  

 

DI IMPEGNARE per tutte le ragioni indicate in premessa, per l’esercizio finanziario 2020, la 

somma complessiva, oneri fiscali inclusi, di € 166.000,00 per il pagamento 

della fornitura di energia elettrica, così suddivisa: 

• € 130.000,00 sul CAP 5U1104012.01 - stabili strumentali;  

• €     1.000,00 sul CAP 5U1104012.01 - stabile FIP di L’Aquila; 

• €   30.000,00 sul CAP 3U1205115.06 Casa Albergo di Pescara; 

• €     5.000,00 sul CAP 3U1205116.06 - Silvi Marina; 

 

DI NOMINARE Maria Giuseppina Fischione, funzionaria con qualifica C5 amministrativo, in 

servizio presso la Direzione regionale Abruzzo, Responsabile Unico del 

Procedimento.  

 

 

Visto n. 3880-2020-V0053-54   Prenotazioni nn. 2203800078-79-80-81 

 

 

 

Il Direttore regionale 

Luciano Busacca 

F.to in originale 


